
rk
1.;

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRA

SEÇÃO I. PARTE II
DECRETO N9 46.237 DE 18 DE JUNHO DE 1959

CAPITAL FEDERALANO XIII - N9 70

1

L DE 1971

C)

fiança de Designação Provisória),
Índice VII.

N9 20.040 - Designar o Conferen-
te, nível 18, José Loureiro, matrícula
n9 1.233, para exercer o Cargo de

dls- N9 20.039 - Dispensar Dionel Frank Subinspetor da DT-3-4.29, (Emprê-
nu- Walsh, Conferente, nível 18, matri ,_ go de Confiança de Designação Pro-

cula n9 1,443,- do Cargo de Subinspe- visória) 	 Índice VII. - stavro
tor da DA-39-4.29, (Emprêgo de Con- Sava.

em 1-4-1952, de acôrdo com o
posto no art. 207, § 2°, da Lei
mero 1.711-52.

Francisco Cruz, Chefe.

MINISTÉRIO
poá TRANSPORTES

_MINISTÉRIO DA FAZENDA•
BANCO CENTRAL DO BRASIL

GERÊNCIA DE MERCADO DE CAPITAIS

DESPACHO DO DIRETOR
De 13-4-71, deferindo, na forma dos - Autorização para funcionai.:

pareceres, o requerido no processo n9 : j A-71-637 - Banco Bandeirantes de
- Banco de Investimento	 " Investimentos SA - São Paulo (SP).

PRESIDÊNCIA
DA REF'ÚBLIC.A_

CONSELHO.
NACIONAL DE PESQUISAS
PORTARIA N9 47, DE 26 DE

MARÇO DE 1971
O Presidente do Conselho' Nacional

de-Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o § 19 do artigo 33
da Lei n9 4.533, de 8 de dezembro
de 1964 e, tendo em vista o que
consta do processo 119 914-57, resolve:
declarar aposentado, a partir de 25/
de dezembro de 1970, de acôrdo com
os artigos 101, item II e 102, item II
da Constituição da República - Federa-
tiva do Brasil -, Sebastião Luiz Bal-
loneker no cargo de Auxiliar de Por-

tarja, código GL-303.7-A, do Qua-
dro de Pessoal - -Parte Permanente
do Conselho Nacional de Pesquisas,
com proventos proporcionais ao tem-
po de serviço. - Arthur Mascarenhas
Façanha.

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO
DE 1971

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe confere o artigo P da Lei
n9 4.533, de 8 de dezembro de 1961,

combinado com o parágrafo único do
artigo 19 do Decreto n9 51.054, de
26 de julho de 1961, resolve:

N9 49 - Exonerar, a pedido, na
forma do item I do artigo 75 da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Lélia galvão Caldas da Cunha, Bi-
bliotecária nivel 19, o Quadro de Pes-
soal - Parte Especial . do Instituto
Brasileiro de Bibliografia e Documen-
tação, do cargo em comissão, símbolo
7-C, de Diretor do Serviço de Infor-

maçõe écni Cientificas do mesmo
Instituto.

N9 50 - Nomear, na forma do item
III do artigo 12 da Lei n9 1.711, de
28 de outubro 'de 1952, Alice Barros
Mala, Bibliotecária nível 20 (Reg.,
nQ 185 - Livro DV-1, fls. 37 - Dir.,
Ens. Sup. - MEC), do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, do Ins-
tituto Brasileiro de Bibliografia e
Docunlentação, para o cargo cai co-
missão, símbolo 7-C, -- de Diretor do
Serviço de Informações Técnico-Cien-
tíficas do mesmo Instituto, em . vasa
decorrente da exoneração de Leila
Gaivão Caldas da Cunha. - Arthur
Mascarenhas Façanha.

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S. A.

- Estrada de Ferro Central
do Brasil.-

6q Divisão Central'
PORTARIA N° 12-G DE 5 DE

MARÇO DE 1971
O Chefe da 6° Divisão-Central com

base no art. 30 do Decreto 42.380,
de 30-9-1957, com a redação altera-
da pelo Decreto n° 43.548, de 10:4-58,
usando das atribuições compreendi-
das nos artigos 4° e 5° do Decreto
n° 43.549, de 10-4-58 e art. 1° 1°,,a11-
neas: a, b, c e d do Decreto número
47.893, de 10-3-60, resolve:

Exonerar cx officio, o servidor Ed-
son dos Santos Moura, Auxiliar de
Artífice, ref. 17, matricula 427.307,
admitido em 1-4-1942, de acôrdo com
o disposto no art. 74, item I, c.c.
o art. 75, itens I e II, da Lei núme-
ro 1.711-52.	 •

Francisco Cruz, Chefe.

PORTARIA N° 16-G DE 11 DE
MARÇO DE 19'71

O Chefe da 6° Divisão-Central com
base no art. 3° do Decreto 42.380,
de 30-9-1957, com a redação altera-
da pelo Dactato n° 43.548, de 10-4-58,
,usando das atribuições compreendi-
das nos artigos .40 e 5° do Decreto
n° 43.549, de 10-4-58 e art. 1° alí-
neas: a, b, c e d do Deecreto nú-
mero 47.893, de 10-3-69, resolve:

Demitir dos serviços desta Divisão
o servidor Otávio- Alves dos Santos,
birontador de Linhas Ferroviárias ní-

. Iel 6, matrícula 524.359, admitido

ADMINISTRAÇÃO
DO PôRTO,D0 RIO DE JANEERO

PORTARIA, N9 20.019, DE 19 DE
MARÇO DE 1971

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe éonfere
o art. 69, do Decreto n9 48.270, de 4
de junho de 1960; resolve:

Designar o Engenheiro, nível 22,
Antônio Monne, matrícula. n9 7.889;
para exercer os encargos de Assessor
do Diretor . do Departamento de En-
genharia. - Stavro Sava.

PORTARIAS DE 25 DE
MARÇO DE 1971

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere
o art. 69, do Decreto n9 48.270, de 4
de junho de 1960, resolve:

N9 20.038 - Dispensar 'José Lourei-
ro, Conferente, nível 18, matrícula
n9 1.233, do Cargo de Chefe da Se-
ção de Movimento Ferroviário -
SMF-4.10, (Emprêgo de Confiança de
Designação Provisória), Índice X.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1. 9, item II, do
Decreto n.9 51.887, de 4.4.63, resolve:

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

, SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DO ABASTECIMENTO
PORTARIAS SUNAB DE 6 DE ABRIL Superintend,ência no Estado da Bailia,

DE 1971 ina vaga decorrente da dispensa de
André Monteiro, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista na Resolução núme-
ro 155, de 12.11.64, do extinto Conse-
lho Deliberativo dêste órgão, altera-
da pela Portaria SUPER n.9 283, de
1.4.68.
N9 242 - Designar David Wahrhaftig

para exercer os encargos de Secretário
do Delegado desta Superintendência no
Estado do Paraná, na vaga decorren-

N.9 241 - Designar Gerson de 011-
Agradecer a cooperação e eficiente vara e Oliveira para exercer as en-

desempenho demOnstrados durante o cargos de Diretor da Divisão de Es-
seu exercício na Chefia.	 tudos e Pesquisas da Delegacia desta



1050 Pi drita-feira
—

15	 OURIO 0CAU (Saco — P arte II) Abril de 1971

1) O exd'ente das repart.:'e '3
c.:_stinaclo a ,pabl:c.aça..),

&:.rá iereb do na Seção de Gonu-
nicações . as 17 horas O ateu-
d 4.inei.to d público pela Serão de
Redaç;..o srá de 12 ás 18 hor,is

,2) Os originais para pub,"crção,
devidamente autenticados aavereo
ser datilografados diretame,tte,
espaço dois, em papel acclinado
ou apergaminhado, medindo 2,1'33
centímetros, sem emendas ou ra-
suras que dificultem a sua com-
preensão, em especial quando ton-
tiverem tabelas

Serão admitidas cápias ern tinta
preta e indelével, a orite; o ao
D 1.1V .
. 3) As reclamações pert,a2Ntes
à matéria retribuída, nus casos de
érro ou omissão, serão encaminha-
das, por escrito, à Seção de R f?da-
çd.o até o quinto dia útil attb$P.
qüerzte a publicaçãO.

4) As assinaturas serão torna-
das no DIN O transporte por
via aérea será contratado separa,:
damente com a Delegacra da Em,
prêsa Brasileira de Correios e Te-
légrafos em Brasília . Esta poderá
se encarregar também (le encami-
nhar .0 pedido de assinatura ao
D.I.N Neste caso, o assinante
rigirá ao DIN o pedido de assi-
natura e o pagamento do valor
correspondente, na forma da item
seguinte

6) A remessa de valôres para
assinatura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto 4 sua
aplicação, será feita acinzente por

EXPEDIENTE
DEPArz -ri te.E\ITO DE IMPRENSA NACIONAL

01R0TOR•fir*RAL-

ALE:ERTO DE BRITTQ PEREIRA

SER Viç O 0, rUEJLI04Ç6E0	 CA acçÃo OR FirowçÃo
ALMEIDA CARNEIRO

	 FLoriArm GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
OUÇA° I - PARYC II

Oreao 2rEtill do É publicesão doê atoe da administração desuntralizadri

Irnp . (ELL UI) tficInas do Dspartarrento do Imprensa Necicnai

agAsfLIA

ASSINATURAS

IllsPARTIQ5L3 6 rattnetTLALES
	

rouCIONAII108

Cr$ 22,50
	  Cr$ 45,00

Exterior	 Exterior

Cr$ 65,00 Ano 	 •..,. Cr$ 50,00

PORTE AÉREO

17,00 1 Semestral Ore 102.00 1 Anual •• Cr$ 204,00

NOMERO AVULSO

— O preço do n úmero avulso figura na última página de cada
exainplar.

O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,91 por ano, se de anos anteriores,

cheque ou vale postal, em favor
do Tesourelro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional de Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília. .

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por ésse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Eraprêsa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se _obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no. preço.

7) A Delegacia Regiorial da
E1nprêsa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes. .

8) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia

do mês subseqüente. O pedido
de porte aéreo poderá ser mensal,
semestral ou anual. O prazo das
assinaturas para o Exterior é só-
mente anual e não haverá trans-
porte por via aérea.

9) A. renovação 'deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias ao vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos Órgãos of l-
eiais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura.	 .

~MC 00

J. B. DE

Semestre 	  	  Cr$ 30,00 Semestre
Ano 	 	  Cr$ 60,00 Ana

Ano ****** .•,....•

Mensal' • Cr$

.nn••nn••n•••. •n•n•AIMOTar.snr.0.*

te da dispensa de Rubens de Figuei-
redo Neves Filho atribuindo-lhe a
gratificação prevista na Resolução nu-
mero 155, de :2.11.64, do extinto Con-
selho Deliberativo desta Autarquia, al-
terada pela Portaria SUPER n.9 283,
de 1.4,68.

N. 243 — Designar Adeilde Renal
Pessoa, para exercer os encargos de
Assistente da Campanha em leen:ha
da Economia Popular (CADEP), nu
Estado de Pernambuco, na vaga de-
corrente da dispensa de António Jose
Meira de Araujo, atribuindo-lhe a
gratificação prevista na Resolução
n.9 155, de 12.11,64, do extinto Con-
selho Deliberativo desta Autarquia, as-
terada pela Portaria SUPER eamero
1.125, de 14 de outubro de 1968.

N.9 244 — Designar o 1. 9 Tençnte
R-1 — Etelino Veta Cruz, para exer-
cer os encargos de Assessor do Dele-
gado desta Superintendência no Esta-
do de Rernambueo, na vaga decori-es
te da dispensa de Nivaldo de Lima
Nunes, atribuindo-lhe a gratificaçao
prevista na Resolução n. 9 155. de 32
de novembro de 1964, do extinto Con-
selho Deliberativo dêste órgão, alte-
rada pela Portaria SUPER ri.9 283, de
1-4-1968.

N.9 245 — Designar João Martins
do Nascimento para exeraer os encar-
gos de Assistente da Divisão de Fis-
calização da Delegacia desta Superin-
tendência no Estado de Pernambuco,
na vaga decorrente da dispensa de
Reginaldo Maciel Almeida, atrib u in-do-lhe a gratificação prevista na Re-
solução n•9 155, de 12 de novembro de
1964, do extinto Ooriselho Delibera-
tivo desta Autarquia, alterada pela
Portaria SUPER, n.9 283, de 1,9 de
abril de 1968.

N9 246 — Designar Miguel de Prol-
tais Monteiro, para exercer os encar-
gos de • Assistente da Divisão de Es-
tudos e Pesquisas da Delegada desta
Superintendência no Estado de Per-
nambuco, na vaga decorrente da dis-
pensa de Eulina Crayse Mitchel Al-
meida Reis, atribuindo-lhe a gratifi-
cação prevista na Resolução n9 155,de 12.11.64, do extinto Conselho De-

liberativo dêste órgão, alterada pela
Portaria SUPER n 9 283, de 1 de abril.
de 1968.

N9 248 — Designar José Nonato dá
Costa, 19 Ten. Ril, para exercer os
encargos de Chefe da Seção Finan-
ceira, da Divisão de Administração da
Delegacia desta Superintendência no
Estado do Ceará, na vaga decorrente
da dispensa de Lelandro de Castro Sá,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
na Resolução n9 155, de 12 de novem-
bro de 1964, do extinto Conselho De-
liberativo desta Autarquia, alterada
pela Portaria SUPER 283, de 1 de
abril de 1968.

FT9 249 — Designar José Maria An-
drade, para exercer oe encargos - de
~em do Delegado desta Superin-
tendência no Estado do Ceará, na,
vaga decorrente da dispensada Jofre
Mascarenhas da Costa, atribuindo-lhe
a gratificação prevista na Resolução
n9 155, de 12.11.64, do extinto Conse-
lho Deliberativo desta Autarquia, ale
terada pela Portaria SUPER n9 283,
de 1 de abril de 1968.

•
N9 250 — Designar Mário Freire,

19 Ten. R11., para exercer os encar-
gos de Diretor da Divisão de Fisca-
lização da Delegacia desta Superin-
tendência no Estado do Ceará, na,
vaga decorrente da dispensa de Airton
Gomes Barros, atribuindo-lhe a gra-
tificação prevista na Resolução nú-
mero 155, de 12 de novembro de 1964,
do extinto Conselho Deliberativo des-
ta Autarquia, alterada pela Portaria
SUPER n9 283, de 1 de abril de 1968.
— Clauco Carvalho.

PORTARIAS SUNAB, DE 7 DE
ABRIL DE 1971	 •

O Superintendente da superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe eão conferidas pelo art. 1 9, item
II, do Decreto ri9 51.887, de 4 de
abril de 1963, resolve:

N9 251 -- Dispensar, a pedido, a
partir de 1 de abril de 1971, Carlos
Cesar de Almeida Frederico, dos en-
cargos de Assistente da Divisão de

Estudos e Pesquisas da Delegacia des-
ta Superintendência no Estado da
Bahia, para os ,quais foi designado
oela Portaria SUNeeS n9 677, de 8 de
Setembro de 1970, publicada no Diário
Oficial da União' em 15 de setembr
de 1970.

N9 253 -- Dispensar a partir -de 10
de março de 1971, Manoel Ignaeio
Gomes de Souza — Inspetor de In-
dústria e_ Comércio, nível 15, matri-
cula n9 2.138.769, de Quadro de Pes-
soal da extinta C.O.F.A.P., ora ' à
disposição desta BUNAB, dos encar-
gos de Aseistente da Divisão de Ese
tudos e Pesquisas da Delegacia desta
Superintendência no Estado do Rio
de Janeiro, para os quais ftei designa-
do pela Portaria SUNAB n9 196, de
2 de março de 1970, publicado no
Diário Oficial 'de 6 de março de 1970.
— Glauco Carvalho.

Processo SUNAB n9 13.188-70.
Firma: Irmãos Lazzarotto Ltda.
Municípios: Rio das Antas e Vi-

deira.
Estado: * Santa Catarina.
Transferência de propriedade dos

moinhos de trigo detentores dos re-
gistros n9s 2.950-46 e 2.542-52 loca-
lizados, respectivamente, nos muni-
cípios de Rio das Antas e Videira —
Estado de Santa Catarina, de Lazz.a-,
rotto , Si Cia. para Irmãos Lazzarotto
Ltda., por fõrça de contrato parti-
cular de compra e venda lavrado em
23 de dezembro de 1970 e aditivo con-
tratual lavrado em 17 de março de
1971, bem como autorização para in-
corporação na localidade de Curiti-
banos no mesmo Estado, das unida-
des adquiridas, sob o registro número
2.950-46, cancelando-se o de número
2.542-52.

- Despacho do dia 25 de março
de 1971 do Sr. Diretor do Departa-
mento- de Trigo.

"De adirdo, Ao Sr. Superintenden-
te, através da Secretaria-Executiva."

— Despacho do dia 1 de abril de
1971 do Sr. Superintendente da ....
SUNAB.

"De acórdo",

'S.IIPERINTENnÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA

PORTARIA N9 197, DE 5 DE
ABRIL DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da pesca
— SUDEPE, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 17, alínea
"a" do Decreto n9 62.759, -de 22 de
maio de 1968, resolve:

Designar os Drs. Fuad Alzuguir e
Manoel Pereira de Godoy, Chefe e
Pesquisador em Biologia, respectiva-
mente, da Estação ExpefTmental de
B ioleglae Piscicultura em Pirassu-
nunga — SP — e ,Pedro de Azevedo
—'Biologista, para que, sôbre a presi-
dência do primeiro, realizem, em con-
junto com representantes da Eletro-
bras. estudos relativos à avaliação dos
Decursos ictiológicos da Bacia do Pra-
ta. com base no que consta no Proc.
SUDEPE 7.146-70, do Ministério das
Relações Exteriores, vindo a fixar os
pontos de vista que derem ser susten-
tados pelo Brasil, na próxima reunião,
do Comitê Intergovernamental Coor-
denador.dos Países da Bacia do Pra-
ta, podendo Os mesmos, entrar em
contato com outras entidades brasi-
leiras, oficiais ou particulares, para
Melhor desempenho de sua missão.

PORTARIA N9 198, DE 5 DE
ABRIL, DE 1971

O superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento eia Pesca,
usando da atribuição que lhe dinfere
o artigo 17 do Decreto n9 62,759, de
22 de maio de 1968, resolve:

Conceder anoseniacoria de, acôrdo
com o artigo 176, item II da Lei nú-
mero 1.711, do 28 de outubro de 1952,
combinado com o artigo 101. it'm I,
letra "a" da Constituição do Brasil
de 24 de janeiro de 1967, a Noêmia e
Meirelles Guimarães no cargo de Pro-
fessiSra Auxiliar de Ensino Primário
nível 7. cl, SUDEPE.



Quinta-feira • 15
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I- Parte II)'

	
Abril de 1971 1051

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL
DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da. Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea "a", do De-
creto n9 62.759, de 22 de maio de 1968,
resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO' DE JANEIRO

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL
DE 1971

O Sub-reitor de Pessoal e Serviços
Gerais, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N° 252 - Dispensar Armando Góes,
Escievente-Datilógrafo, AF-204.7 -
Quadre 'único de Pessoal - Parte

Maria do Carmo da Silva Mala, resi-
dentes à Rua Circular n 9 362, Caju,
Estado da Guanabara e, conseqüente-
mente, autorização para o exercício
de suas aitivitiades pesqueiras. -

N9 201 Nos têrmos do artigo 19,
do Decreto-lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, combinado com o arti-
go 12, da Portaria n9 122, de. 10 de
abril de 1969, conceder registro como
Indústria Pesqueira à firma Conser-
vas Rubi S.A. com sede à Avenida
Amaral Peixoto n9 370, Conjuntos ...
1.026-33, Niterói e Fábrica de Conser-
vas à Rua Cruzeiro do Sul n9 55, em
São Gonçalo, Estado do Rio de Ja-
neiro.

N9 202 - Nos têrmos do artigo 19,
do Decreto-lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, combinado com o arti-
go 12, da Portaria n9 122, de 10 de
abril de 1969, conceder registro como
Indústria Pesqueira à firma "Pina In-
tercâmbio Comercial, Industrial e
Pesca S.A.", com sede à Avenida Ser-
zedelo Corrêa n9 15, saia 301 e uni-
dade industrial à Rodovia Arthur Ber-
nardes Lote 15, em Belém, Estado do
Pará. - Fernando Araujo Santos.

Permanente - desta Universidade,
da função gratificada de Chefe da
Seção de Material, símbolo 8-F, de
Instituto de Eletrotécnica.

N° 253.- Designar Armando Gõe-s,
Escrevente-Datilógrafo, AF-204.7 -
Quadro "LYnico de Pessoal - Parte
Permanente - deáta ÁJniversidade,
para exercer a função gratificada de
Secretário (Chefe de Secretaria),
símbolo 5-F, do Instituto de Eletro-
técnica, em vaga decorrente da dis-
pensa de Hélcio Xavier Balleire.

PORTARIAS DE 6 1)E ABRIL
DE 1971

O Sub-reitár de pessoal e Serviços
Gerais no uso de suas atribu ições le-
gais, resolve:

N° 255 - Dispensar 'Lygia
Professor Assistente, EC-503.20,,
Quadro Cnico	 Parte Permanente
- desta Universidade, da 'função
gratificada de. Supervisor de Enfer-
magem símbolo. 5-F, da Escola . de
Enfermagem Ana Neri.-

N° 256 'Designar Lygia Paim,
Professor Assistente EC-503.20, do
Quadro 1.)nico - Parte Permanente
- desta Universidade, para exercer a
função de Chefe de Serviço de En-
fermagem 3-F, da Escola de Enferma-
gem Ana Neri.

N° 257 - Designar nos têrmos do
artigo 262 do Regimento da Reitoria,
Odaléa Alvares de Azevedo Rocha,
Assistente Administrativo da C. L. T.,
para substituir, eventualmente, a
Chefe da Seção de Expediente Esco-
lar, da Faculdade de Economia e Ad-
ministração. -.Rosalina Brand.
PORTARIA N° 260, DE 7 DE ABRIL

DE 1971
O Sub-reitor de Pessoal e Serviços

Gerais, no uso de suas atribuições le-
gais, resolve:

Designar José de Carvalho, Assis-
-tente Comercial, AF-103.12.A do
Quadro tinico de Pessoal - Parte
Permanente desta Universidade, para
exercer a função gratificada de Che-
fe da Seção de Material,, símbolo 8-F,
do Instituto de Eletrotécnica, em vaga
decorrente da dispensa de Armando
Góes. - Rosalina Brand,
PORTARIA N° 261, DE 7 DE ABRIL

DE 1971
O Reitor da Universidade Federal

do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições, resolve?:

Designar Guaracy da Silveira, Téc-
nico de Administração, AF-601.20, do

Quadro 'único de Pessoal - Parte
Permanente - desta Universidade,
para a função de Diretor da Divisão
de Pessoal, símbolo 5-C, da mesma
'Universidade. - Djacir Menezes.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORTARIA N.° 445, DE 6 DE
ABRIL DE 1971

O Reitor da Universidade Federa/
de Goiás, *usando de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Designar Sebastião de Ascenção
Ferreira, para exercer a função de
Oficial de Gabinete, constante da Ta-
bela de Representação de Gabinete, de
U.F. Go., publicada no Diário Oficial.
de 19 de outubro de 1970, percebendo
gratificação mensal de Cr$ 720,00 (se-
tecentos e vinte cruzeiros. - Farnese
Dias Maciel Neto.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N 9 49, DE 31 DE
MARÇO DE 1971 ,

O Reitor da Universidade Federal
Rural do Rio de Janèiro, usando da
atribuição que lhe Confere o artigo
12, alínea "j" do Estatuto desta Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 66.355, de 20 de março de 1970,
resolve:

Designar Ari Melo Sales, para
exercer a Função de Ajudante de Ga-
binete da Reitoria desta Universida-
de, prevista na Tabela de Gratifica-
ção pela Representação de Gabinete
pu2elicada no Diário Oficial de 8 de
julho de 1970, página 5.016, reajusta-
da de acôrdo com o Decreto n 9 64.238,
de 20 de março de 1969, em vaga de-
corrente da dispensa de João Bar-
sano Filho, atribuindo-lhe' a gratifi-
cação de Cr$ 240,00, a partir de 1 de
abril de 1971. - Hélio Barreto.

N9 199 - Nos termos do artigo 19
do Decreto-lei n9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, combinado com o artigo
12, da Portaria n9 122, de 10 de abril
de 1969, conceder registro como In-
dústria Pesqueira à firma Sociedade
Conservas de Peixe Ltda., com sede à
Avenida Carlos Ermelindo Marins n9
926 e Fábrica de Conservas à Avenida

, Bento Maria da Costa números ....
926-936, Jurujuba, Niterói, Estado do
Rio de Janeiro.

N9 200 - Nos têrmos do artigo 69,
do Decreto-lei no9 221, de 28 de feve-
reiro de 1967, combinado com o artigo
13, da Portaria n9 122, de 10 de abril
de 1969, conceder inscrição à Embar-
cação Pesqueira "São Salvador 29",
de propriedade dos Armadores de Pes-
ca Sr. José Pedrosa Parracho e Sra.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

NAIS OFICIAIS
TRANSPORTE VIA AÉREA	 CONVÊNIO,- DIN - ECT,

- -DIN --- ASSINATURAS

DIÁRIO OFICIAL: SEçXo 1, PARTE

DIÁRIO OFICIAL: SEÇÃO 1, PARTE

-DIÁRIO DA JUSTIÇA

Semestral
	

Cr$ 0,50

Cr$ 400- j

ECT = PORTE AÉREO

Mensal
	

Cr$ 17,00
Semestral
	

' Cr$ 102,00

Anual
	

Cr$ 204,00,

NO 1 'A: Instruç&s no EXPEDIENTE Pall -didc;	 Segtinda	 presente

Semestral.	 Cr$ 30,00

À411111
	

Cr$ 60,00

II

DIÁRIO DO 'CONGRESSO NACIONAL

'SEÇÃO I (CÁSARA DOS DEPUTADOS)



Ananias Macedo, CD
José Dilson Vasconcelos de Mene-

zes, CD
Antônio Alves Franco, Cl?
Jaciné Cidrack de Oliveira, Cr)
Francisco Nogueira de Pontes, CD

Membros Suplentes:
Jonas Jose da Silva, CD
Aldo Frota Nogueira, CD
Jonas Santana Ferreira, tr.D
Raimundo Nonato Ximenes, CD
José Airton Borges, CD
2) A presente Decisão entra em

vigor a partir de 10.4.71, inuepen-
dentemente de publicação na im-
prensa oficial, visto não incluir-se
entre os atos a que se refere o §
do artigo 56 do Regimento Interno
dêste Conselho Federal, aprovado
pela Resolução n9 38, de 14 de , de-
zembro de 1968.

Sala das Sessões, São Paulo, 3 de
abril de 1971. — Newton Bueno
Brüzzi, CD Presidente. — Airton
Costa, CD Secretario-Geral,

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940
resolve:

N9 368 — Exonerar, a pedido, nos
têrmos do inciso I, do artigo 75, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Darcy de Jesus Cabral Castro, matri-
cula n9 2.119.267, do cargo de Escri-
turário, nível 8-A, do Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Locais.

Os efeitos da presente portaria re-
troagem a 15 de janeiro de 1971.

N9 369 — Considerar o servidor
Cromwell Tinoco, matricula número
1.555.490, Agregado ao Quadro de
Pessoal da Administração Central e
órgãos Locais, desde 6 de março de
1963, no símbolo 8-C, correspondente
ao cargo, em comissão, de Delegado da
Agência no Estado do Rio Grande do
Norte (ARN), sendo o decênio hábil

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E.: PR,EVIDÊNCIA

1052 Quinta-feira 15 CIMO OFICIAL (Seção I — Parte II) Abril de 1971

CONSELHO
FEDERAL DE ODONTOLOGIA

DECISÃO N° 10-71
O Conselho Federal de Odontolo-

gia, no uso da competência que lhe
conferem a alínea "e" do art. 4° da
Lei n° 4.324, de 14 de abril de 1964,
e, por analogia, o art. 44 do Regi-
mento Eleitoral aprovado pela Reso-
lução n° 43-69, tendo em vista a ma-
nifestação do Plenário em sua
XXIII Reunião Ordinária realizada
no período de 1° .x 4 do corrente, e
face ao constante do Processo ....
CFO-272-71, decide:

I — Designar, para Integrarem, em
caráter provisório, o Conselho Re-
gional de Ocaontologia do Estado da
Bahia, com mandato de doze (12)
meses, a contar de 9 de maio do
corrente ano, os seguintes Cirurgiões
Dentistas:

Membros Efetivos:
Presidente: José Maria de Oliveira

Trecoli:
Secretário: Antônio Moreira de

Carvalho;
aia Guieiro: Lasaingo Valije &sten)
Eduardo Henrique Walter;
Ademar Oliveira Silvas

Membros Suplentes:
Edno Querino Câmara;
Durvaltércio Bonfim:
Jairo Diniz;	 Á
Alfredo Karan;
Gilca Camardeli;
II — A presente Decisão entra em

vigor a 9 de maio de 1971, indepen-
dentemente de publicação na impren-
sa oficial, visto não incluir-se entre
os atos a que se refere o § I.' do
art. 56 do Regimento Interno dêste
Conselho Federal, aprovado pela Re-
solução n° 38, de 14 de -dezembro de
1968.

Sala das Sessões, São Paulo, 2 de
abril ie 1971. — Airton Costa, CD
Secretário-Geral. — Netvton Bueno
Lruzzi, CD Presidente.

DECISÃO N9 11.71
O Conselho Federal de Odontolo-

gia, no uso das atribuições que lhe
confere a alínea "j"

'
 do artigo 49, daLei n9 4.324, de 14 de abril de 1964,

cumprindo deliberação do Plenário
tomada na XXIII reunião ordinária,
realizada no período de 19 a 4 do
corrente, e, face ao constante do
processo Ca 0-32o-71, deciae:

1) Proclamar o resultado da elei-
ção realizaaa no Conselho Regional
de Odontologia do Estado do Ceara,
em 19 de dezembro de 1970, e homo-
logar a composição do referido Con-
selho para o biênio de 10 de abril de
1971 a 09 de abril de 1973, da Turma
abaixo:

Membros Efetivos:

DORES DO ESTADO

Relação n.° 76, de 1971
PORTARIA DE 2 DE ABRIL

DE 1971
O Presidente do Instituto de Peevi-

dência e Assistência dos Setvidores do
Estaco usando da atribuição que lhe
confere o• artigo 11, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 ue dezemb.o de 1940,
resolve:

N9 362 — Dispensar Ideleina Boni-
fácio Guimarães, Oricial de Admaris-
tração, nível . 12-A, matricuia número
1.837.968, de substituto eventuar do
titular do cargo, em comisso), shrbolo
7-C, de Deleaaao cia Agencia no Es-
tado de Goiás (AGO), do Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais.

PORTARIAS DE 6 DE .ABRIL
DE 1971.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N9 366 — Aposentar no Quadro da
Administração. Central e órgãos Lo-
cais, de acordo com o inciso I, do ar-
tigo 101, com os proventos fixados nos
têrmos da alínea "b do inciso I, do
artigo 102, ambos. da Constituição da
República Federativa do Brasil, acres-
cidos da vantagem prevista no artigo
10, da Lei n9 4.345, de 1964, Cecilia
Gerseles da Conceição, Auxiliar de
Enfermagem, nível 13-A, matricula
r19 2.130.668.

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe
confere o art. 17 do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e considerando o que dispõe o art. 59
do Decreto n9 53.480, de 23 de janeiro
de 1964 (Regulamento de Promoção),
resolve:

N9 367 — Promov'er, por antiguida-
de, a partir de 31 de dezembro de
1968, de acôrdo com o Decreto núme-
ro 53.480-64, Zulmira Maria Gomes,
ponto n9 1.711, matrícula n9 1.513.154
da classe GL-102-5.A, ii clasee 	
GL-102.6.B, na Série de Classes de
Serviçal, da Parte Permanente do
Quadro do Hospitalados Servidores do
Estado, na vaga decorrente do faleci-
mento de Irene Veiga Fernandes,
ocorrido em 12.9.68.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI

DEP11È1ENTO DE PREVIDENOL

DESPACHOS DO DIRETOR
"Em 6 de abril de 1971

EDF — 48.210 — José Isernandea
— S. Paulo — Indefiro a na,bilitação
de _Da. Maria Vieira de Paula, mãe
viúva do "de cujus", por falta de am-
paro legal.

HBF — 41.800 João Chabudft —
Esta ao do Rio — Homologo o paga-
mento da pensão vitalícia Da. Ali-
ce Ramos, companheira do ex-segura-
do.

Proc. 38.103-67 — José Valdenor
Queiroz — Brasília — Ineseilro
habilitações de fas. 2 a 8, formula-
das pela espôsa e filhos dó ex-servi-
dor, demitido ene 3-3-67 pôr fôrça do
Ato Institucional n9 2-64, por falta
de amparo legal.

Paoc. n9 40.039-69 — Elza. de Jesus
C. de Miranda — Guanabara — Inde-
firo o requerido a fls. 1, por Elza de
Jesus C. Miranda, tendo em vista que
a mesma não se enquadra nas dispo.
sições legais vigentes.

Proc. Capin — 45-39 — João Joa-
quim Pinto da Silva — Guanabara —
Indefiro o requerido a lis 36-37, por
falta de amparo legal.

MINISTÉRIO -DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

SUPERINTENDÊNCIA	 CAPÍTULO II

- DE SEGUROS PRIVADOS 	 Do Capital
Art. 5.° O Capital Social é de ...sPORTARIA SUSEP N.° 30 DE 26 DE

!Cr$ 600.000,00 (seiscentos mil cruzei- 'MARÇO DE 1971
ros novos), dividido em 600.000 (seis-
centos mil) ações comuns, nominati-
vas, do valor nominal de Ner5 1,00
(um cruzeiro nôvo) cada uma.

§ 1.° Tanto as ações, como os seus
títulos representativos, que poderão
ser múltiplos, serão assinados por dois
(2) Diretores.

§ 2.° A conversão e reconversão das
ações nominativas em ao portador e
vice-versa, se fará, desde que o per-
mita a legislação em vigor, mediante
pedido por escrito, dirigido à Direto-
ria, correndo as despesas por conta
do acionista solicitante.

Art. 6.° As ações da Sociedade po-
derão ser transreetclas, observadas as
restrições legais.

Art. 7.0 Em caso de aumento de Ca-
pital Social, terão preferência para a
respectiva subscrição na proporção
das ações que possuírem, os acionis-
tas que reunirem os recjuisitos legais
para o exercício dêsse direito.

cardem° m

•	 Da Administração
Art. 8.s A Companhia será admi-

nistrada por uma Diretoria composta
de 4 (quatro) membros, a saber: —
a) um Diretor-Presidente; b) um Di-
retor-Superintendente; c) dois Dire-
tores, todos eleitos por 4 (quatro)
anos, podendo Ser reeleitos.

Art. 9.0 Cada Diretor que poderá
ser escolhido entre os acionistas ou
não, coucionará 50 (cinqüenta) ações
próprias ou de terceiros, da Sociedade,
em garantia de sua gestão

Art. 10. Além da participação pre-
vista no Art. 28. dêstes Estatutos, a
Diretoria percebera em conjunto, Los
norários fixos, até o limite legal, vi-
gente no País, fixados anualmente
pela Asembléia-Geral Ordinária, cas
bendo à Diretoria, distribuir , entre si
a cota de remuneração de acôrdo riem
as atribuições de cada um.

Art. 11. A Diretoria tem amplos e
ilimitados nodêres para exercer a li-
vre e geral administração ela Socie-
dade, cabendo-lhe; especialmente: --
a) resolver sôbre a aplicacão dos Fun-
dos Sociais. contraindo obrigações e
encargos; b) ademirir e alienar bens
sociais ainda que Imóveis; c) caucio-
nar, renunciar, transigir. acordar.
tudo dentro das normas e condições

o periode de janeiro de 1953 a janei-
ro de 1963,- nos termos do artigo 60,
da Lei n9 3.760, co is de julho de 1960
e de acad.° com a Lei n9 1.741, de
22 de novembro de 192.

O Presidente do Institato de Pre-
vidência e Assistência cais Servidores
do Estado ueandb da atribuição que
lhe confere o artigo 1T, do Jaca:reto-lei
n9 2.865, de 12 de deserabro de 1940,
resolve:

N9 370 — Homologar a Ordene In,
terna co Serviço ARS IV 12, de 9-2-71,
que diepensca, á gaetir de 10 de fe-
vereiro de 1971, Laia Francisco Terra,
Farmacêutico, nívei 20-A, matricula.
n9 1.3e6.227, da Funçgo Gratificada,
símbolo 4-F, de Enearregado do Depó-
sito de aledica.mences (RSX), do Ser-
viço Médico Local ,P.SM), da Agên-
cia no Estaca) do Rio Grande do Sul
(ARS), da Quadro da Administração
Central e órgãos Locais. — Ayrton
Ach.é Piller, Presidente.

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados — SUSEP,
usando da competência delegada pela
Portaria na 55, de 9 de fevereiro de
1971, do Ministro de Estado da In-
dústria e do Comércio, tendo em vista
o'clisposto na Resolução n.° 7, de 16
de fevereiro de 1967; do Conselho Na-
cional de Seguros Privados, e o que
consta do processo SUSEP 13.245-69,
resolve:

Aprovar a alteração introduzida no
Estatuto da • Companhia Eapirito
Santo de Seguros, com sede na cidade
de São Paulo, Estado de São Paulo,
relativa ao aumento de seu capital
social, de Cr$ 360.000,00 (trezentos e
sessenta mil cruzeiros) para 	
Cr$ 600.000,00 (seiscento mil' cruzei-
ros), conforme deliberação dê seus
acionistas em Assembléia-Geral Ex-
traordinária realizada em 2 de ju-
nho de 1969. — Décio Vieira Veiga.

PROJETO NA ÍNTEGRA, DOS
NOVOS ESTATUTOS

CAPÍTULO I

Da denominação —. Sede — Objeto
e Duração

Art. 1.° Sob a denominação de
Companhia Espírito Santo de Se
ros, fica constituída uma Socieda e
Anônima que se regerá pelos presen-
tes Estatutos e pela Legislação vi-
gente. —

Art. 2.° A Sociedade tem a sua sede
em São Paulo, Capital do Estado do
mesmo nome, podendo instalar Agên-
cias, Sucursais e filiais em qualquer
localidade do País e no Exterior me-
diante autorização governamental.

Art. 3.° É seu objeto a exploração
das. operações de seguros e ressegu-
ros dos Ramos Elementares, enten-
dendo êstes últimos, consoante o eon-
ceito expresso pelas Leis, regulamen-
tos e demais disposições normativas
vigentes.

Art. 4.° O prazo de duração da •ao-
ciedade é de 90 (noventa) anos, a
contar da data do decreto de autori-
zação para o seu funcionamento, po-
dendo ser prorrogado por deliberação
da Assembléia-Geral, mediante apro-
vação do Govêrno.



prescrições legais, deverá mediar, o
prazo mínimo fixado pele lei.

Art. 23. As Aesembléias-Gerais se-
rão instaladas, pelo Presidente da So-
ciedade ou seu substituto legal ou es-
tatutário, desde que estejam presen-
tes acionistas em número suficiente
para a sua realização, de Utôrdo coih
a lei e o fim a que se destinar.

Art. 24. Verificado pelo Diretor
que instalar a Assembléia, o número
legal de acionistas pera a sua reali-
zação, será a mesma convocada a ele-
ger um presidente dos trabalhos, o
qual uma vez eleito, convidará um
acionista para secretariá-la.

Art. 25f As deliberações das Assem-
bléias serão sempre tomadas por
maioria absoluta de votta dos presen-
tes.

Parágrafo único — a cada ação
corresponde um voto.

Art. 26. Os acionistas poderão fa-
zer-se representar por mandatários
que sejam acionistas e não pertençam
a órgãos, da administração ou do
Conselho Fiscal.

tenham sido distribuídos dividendo
não inferiores a 6% (seis por cento);
d) do excedente sere retirado o que
a Assembléia fixar para gratificação
aos funcionários a critério da Direto-
ria, e do restante, 1/5 (um quinto)
será levado á Reserva Suplementar,
destinada a atender eventuais prejuí-
zos e amortizar as verbas do ativo, até
atingir a 20% (vinte por cento) do
Capftal Social e 4/5 (quatro quintos)
serão levados ao Fundo de Bonifica-
ção aos Acionistas, a ser diseribuilo
a .critério da Assembléia-Geral.

Parágrafo único. Reverterão a fa-
vor da - Sociedade e serão levados à
conta de Lucros e Perdas os dividen-
dos prescritos na forma da Lei, 'O
quais em nenhuma hipótese, vence-
rão juros.

Ala da Assembléia-Geral Estraordite
iidria da Cia. Espírito Santo de Se-
gurós, realizada em 2 de junho de
1969, as 15 horas.	 •

•ao

Quirita-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) 	 Abril 'de 1971 1053

legais e estatutárias; d) deliberar sô-
i bre a criação ou extinção de agências,
' sucursais ou filiais; e) convocar as
Assembléias Gerais Ordinárias ou Ex-
traordinárias; f) conceder aos seus
membros, licença até o (seis) meses,
com ou sem remuneração, conforme o
motivo; g) apresentar o relatório
anual sôbre a situação da Sociedade.

§ 1.° Os documentos relativos aos
atos de atribuição da Diretoria, que
importem em obrigações para a So-
ciedade, serão assinados sempre pelr
Diretor-Superintendente e outro Di-
retor ou Procurador credenciado.

§ 2.° As resoluções da Diretoria se-
rão tomadas por maioria de votos dos
Diretores presentes e constarão de
Atas lavradas em livro próprio, para

; o que se reunirá sempre que necessá-
rio. Em .caso de empate na votação,
prevalecerá o voto e a decisão do
Diretor-Superintendente.

§ 3.° representação da Sociedade
em Juízo ou perante a , Repartição
Fiscalizadora de suas operações, as-
sim como a assinatura de apólices,
caberá a qualquer Diretor ou Pro-
enredei. credenciado.

Art. 21. Ao Diretor-Presidente com-
pete; a) convocar e presidir 'as reu-
niões da Diretoria; b) presidir aos
trabalhos preliminares para a insta-
lação das Assembléias-Gerais; c)
substituir o Diretr-Superintendente
nas suas faltas e impedimentos oca-
sionais, sem prejuízo de suas fun-
ções e atribuições específicas.

Art. 13. Ao Diretor-Superinten-
dente compete: — a) executar, den-
tro de suas atribuições os presentes
estatutos e as deliberações da Direto-
ria e das Assembléia-Gerais; b) a Ge-
rência de todos os negócios internos
da Sociedade e de todo o seu movi-
mento comercialcomercial e econômico; e) as-
sinar todos os instrumentos de pro-
curação que forem objeto de delibe-
ração da Diretoriaá d) substituir
qualquer Diretor nas suas ausências
e faltas, sem prejuízo de suas fun-
ções; e) nomear funcionários, repre-
sentantes e mandatários, fixando-lhes
as atribuições e remunerações, bem
como demiti-los, ressalvado o disposto
no art. 15.

Art. 14. Aos 2 (dois) outros Dire-
tores indistintamente a) tomar parte
nas deliberações pertinentes à Dire-
toria e assinar os respectivos livros e
têrmos; b) auxiliar ao Diretor-Supee
rintendente em todos os-trabalhos de
administração.

Art. 15. A diretoria poderá esonsti-
suir procuradores judiciais, criar mar-
os de gerência e fazer as respectivas

nomeações, devendo constar do man-
dado ou da nomeação. os atos e 3 pe -
rações que poderão praticar. Os.
trumentos das procurações a qué
refere êste artigo, poderão ser asse.
nades, apenas pelo Diretor-Superin-
tendente ou seu substituto legal.

Art. 16. No caso de vaga de um
cargo de Diretor, os demais ,nomea-
rão dentre os acionistas, um substi-
tuto que servirá até a pritheira As-
sembléia:Geral, a qual cáberá deli-
berar sôbre o provimento efetivo do
cargo até a terminação do mandato
do. substituto.

§ 1.° Nos casos de substituição
Diretores, por falta ou impedimento
que exedam a '30 (trinta) dias, não
justificados nela licença de que trata
a letra f) do Art. 11., percebendo o
substituido, diárias corres pondente a
trigésima parte da re.muneracão fixa
mensal do Diretor substituído, da
qual será deduzida a respectivo im-
portância.

§ 2.° Ao Diretor licenciado de
acôrdo com o Art. 11., letra -f), se
assim o resolver a Diretoria, abonar-
se-á o vencimento ir tegrs I, sendo êste
levado à conta de Despesas Gerais.

3.° No caso de impedimento de
qualquer Diretor por motivo de li-
cença, os demais membros .da Direto-
ria escolherão um substituto provisó-
rio entre os acionistas.

§ 4.° A COMOTOVaÇãO da investideea
de aualquet Diretor verificar-se-á ',3nr
têrmo lavrado no livro próprio, do

qual constará a prestação de caução
d . 	trata o Art. 9.°.

CAPITULO rv
Do Conselho Fiscab

Art. 17. O Conselho Fiscal será
composto de 3 (três) membros Isfeti-
vos e de igual número de suplentes,
eleitos anualmente pela Assembléia-
Geral Ordinária entre os acionistas
com observância das prescrições le-
gais, sendo permitida a reeleição.

Art. 18. Os membros efetivos do
Conselho Fiscal perceberão a remu-
neração que fôr fixada pela Assem-
bléia-Geral que os elegeu.

Art. 19. Os suplentes substituirão
os membros efetivos - do Conselho Fis-
cal, por ordem de votação, que cons-
tará de 1.°, .2.0 e 3.° suplentes.

CAPITULO V

Da Assembléia Geral
Art. 20. A Assembléia-Geral reu-

nir-se-á ordináriamente nos 3- (trée)
meses após o término do exercício so-
cial, e, extraordinariamente, sempre
que o exigirem os interêsses sociais,
observadas as prescrições e exigên-
cias legais.

§ 1.° Os procuradores de acionistas
só poderão tomar parte nas Assem-
bléias se entregarem os respectivos
instrumentos de mandatos até 24
(vinte e quatro) horas, antes da data
mareada para a sua realização.

Aos dois dias do mês de junho de
1969, às 15 horas, na sede da Cia. Es-
pírito Santo de Seguros à Rua Con-
selheiro Crispihiano número 58, 49
andar, em São Paulo, Estado de São
Paulo, presentes os acionistas que
assinaram o livro de presença, repre-
sentando 60.288 (sessenta mil, du-
zentas e oitenta e oito) ações, mi
seja, 66,986 % do capital aprovado
pelo Govêrno Federal, foi levada a
efeito a Assembléia-Geral Extraordi-
nária, da Sociedade, em primeira con-
vocação, de acôrdo com o Edital de
Convocação, publicado no Diário Ofi-
cial do Estado de São Paulo e no
Diário Comércio Ri Indústria, edições
de 22, 23 e 24 de maio de 1969. Ins-
talada a Assembléia o Diretor-Pre-
sidente da Sociedade, Doutor Domin-
gos Lerário, declara para constar que
foi considerado para efeito de "quo-
rum" o capital de NCr$ 90.000,00
(noventa mil cruzeiros novos), visto
que o capital atual de NCr$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil cruzeiros
novos), aprovado pelas Assembléias
Gerais Extraordinárias de 28-3-68 e•
28-5-68, está pendente de aprovação
pelo Govêrno Federal. Feito êste
esclarecimento, solicita que, na forma
estatutária, fôsse escolhido dentre os
presentes, um acionista pata presidir
os trabalhos. Por aclamação, foi es-
colhido o ,Senhor Celly João Bren-
dim que • assumiu a presidência e
convidou o Senhor Henrique 'Cardoso
de Oliveira para secretariar os tra-
balhos, o qual tomou assento à mesa.
Determinou em seguida o Senhor
Presidente a leitura do edital de con-
vocação da Assembléia, divulgado pela
imprensa na forma da lei, cujo teor
é o seguinte: "Cia. Espírito Santo
de Seguros. — Assembléia-Geral Ex-
traordinária — 1 Convocação. —
São convocados os Senhores Acionis-
tas da Companhia Espírito Santo de
Seguros, a se reunirem em Assem-
bléia-Geral Extraordinária, no dia 2
de junho de 1969, às 15 horas, na Sede
Social da Companhia, em São Paulo,
à Rua Conselheiro Crispiniano n 9 58,
49 andar, a fim de deliberarem sôbre
o aumento de capital da Sociedade,
com utilização de reservas e cone-
ção monetária de 1969 e conseqüente
alteração dos Estatutos. — São Paulo,
20 de maio de 1969. — A Diretoria,
"após o que, referindo-se aos propó-
sitos da reunião, mandou ler a pro-
posta da Diretoria e o parecer do
Conselho Fiscal emitido sôbre a mes-
ma e que são do seguinte teor: "Pro-
posta da Diretoria — Senhores Acio-
nistas: Aproveitando os favores fis-
cais do Decreto-lei número 401, de
30' de dezembro de 1968, que exonera
do Imptesto de Renda tôda incorpo-
ração de reservas ao capital, desde,
que feita até 30 de junho de 1969,
vimos propor ee aumento do nosso
caoita/ social de Ner$ 360.000,00 (tre-
zentos e sessenta mil cruzeiros novos)
para Ner$ 600.000,00 (seiscentos mil

CAPITULO

Do Exercício Social e.xloe Lucros
Art. 27. No fim de cada exercício

social, que compreende o período de
I.° de janeiro a 31 de dezembro pro-
ceder-se-á ao balanço para verifica-
ção dos luceos e perdas.

Art. 28. Os lucros líquidos que se
verificarem no fim de cada exercício,
depois de deduzidas as reservas exigi-
das pela Legislação de Seguros, serão
assim distribuídos: a) 5% (cinco per
cento) para a constituição do Fundo
de Garantia da Integridade do Capi-
tal Social; b) o necessário para dis-
tribuição de dividendos aos acionis-
tas; c) 10% (dez por cento) como
participação à Diretoria, rateados en-
tre os seus membros, de acôrdo com
os seus vencimentos fixos, desde que

COLEÇÃO DAS 'LEIS
1971

VOLÚME 1

ATOS DO PODER" LEGISLATIVO
ATOS LEGISLATIVOS DO PODER EXECUTIVO

Leis de janeiro a março

' Divulgação n.° 1.159

PREÇO: Cr$ 3,00'

VOLUME II

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decretos de janeiro a março

Divulgação n.° 1.160

PREÇO Cr$ 20,00

A VENDA

iVa Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos peio Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N.

Art. 21. Convocada a Assembléia-
Geral, ficam suspensas as transferên-
cias de ações, dilatando-se automáti-
cemente esta suspensão, nos casos de
prorrogação ou de nova convocação
e isso até que a Assembléia se realize
ou fique sem efeito a convocação.

Art. 22 Entre o dia da primera
publicação do anúncio de convocação
e o da realização da Assembléia-Ge-

ral, feito de acôrdo e nos térreos das



MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO
DE 1971

O Presidente da Comissão Nacio-
nal de Energia Nuclear, usando das
atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n° 4.118, de 27 de agôsto de
1962 e pelo Decreto n° 51.726, de 19
de fevereirp de 1963, resolve:

N° 60 Dispensar, a pedido, o
Engenheiro Senhor Hélcio Modesto
da Costa das funções de Assessor
Técnico-Cientifico nível 6-FEC, a
partir de 1 de abril de 1971.

N° 61 - Dispensar, a pedido, o
Engenheiro Senior Hélcio Modesto
da Costa das funções de Membro
Representante da CNEN no Conse-
lho Diretor do Instituto de Pesqui-

sas Radioativas, para as quais foi
designado pela Portaria- n° 202-79.

N° 64 - Dispensar to Auxiliar de
Geólogo Alvaro de Freitas Dantas
Filho das funções para as quais foi
'designado pelas portarias números
146-37, 160-67, 11-63 e 12-68, a par-
tir de 1-4-71.

N" 65 - Credenciar junto à Admi-
nistração do Pôrto cio Rio de Janei-
ro e Alfândega, o Auxiliar de Eapa-
ciente Carlos Roberto Carpes para
desembaraçar e fiscalizar material
radioativo, sem prejuízo de suas jun-
ções normais.

N° 66 - Designar o Auxiliar de
Geólogo Alvaro de Freitas Dantas
Filho para exercer as funções de Ad-
junto do Departamento de Fiscali-
zação do Material Radioativo, em
Araxá,'a partir de 1 de abril de 1971.
- Hervcisio G. de Carvalho.

MINISTÉRIO -
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATiSTICA
RELAÇÃO CG/11, DE 7 DE ABRIL

DE 1971

PORTARIAS DO PRESIDENTE
QPEX n° 179, de 6 de abril de

1971. Concede exoneração, de acôrdo
com o artigo 75, item I, da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a • partir de. 8 de fevereiro de 1971,
a Casilda Maldonado Catalão, do
cargo da classe A, nível 8, da série
de classes de Auxiliar de Estatístico,
que ocupa na Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, da
Administração Central do Conselho
,Nacional de Estatística.

QPEX n° 180, de 6 de abril de 1971.
Aposenta, de acôrdo com os artigos
101, item I, e 102, item I, alínea b,
da Constituição (E.C. n° 1), combi-
nados com os artigos l''6, item III,
e 178, item III, da Lei ri° 1.711, de
28 de outubro de 1952, Léa Machado
Bessa, no cargo da classe B, nível 10,
da série de classes de Escriturário,
que ocupa na Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, do
Conselho Nacional de Geografia, com
provento correspondente ao valor do

vencimento do níeel 10, mais a gra-
tificação adicional por tempo de ser-
viço calculada na base de 10% (dez
por cento) sôbre o valor do men-
cionado nível.

QPÉX n° 181, de 6 de abril de
1971. Aposenta, de acôrdo `30111 os
artigos 101, item I, e 102, item Il, dá
Constituição (E.C. n° 1), João da
Gama Lôbo D'Eça Filho, no cargo
da classe B, nível 21, da série do
classes de Estatístico, que ocupa na
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal, em extinção; das Inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística (DELEST-MT), com pro-
vento correspondente a 31/35 (trinta
e um trinta e cinco avos) do valor
do vencimento do nível 21, mais a
gratificação adicional por tempo de
serviço calculada na base de 30%
(trinta por cento) sôbre o valor do
referida, nível, e, de acôrdo com o
§ 2° do artigo 11 da Lei ri° 4.343, de
26 de junho de 1934, 4/30 (quatro
trinta, avos) do valor da gratificação
do regime de tempo integral e dedi-
cação exclusiva que vinha perce-
bendo.

QPEX n° 182, de 6 de abril de
1971. Dispensa, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Antônio Pacífico -
Agente de Estatística, classe C. ni-

toa
1354 (1..sinta-foira 15	 DIÁRIO OFICIAL (Seo5o I -- Parte II)'	 Abril do 1971.

-	 -

30 de abril de 1969 e devidamente
aprovada pela Diretoria - Ner$
1.545,85, totalizando NOr$ 240.000,00.
Serão assim distribuídas aos Senho-
res Acionistas 2 (duas) ações novas
para cada 3 (três) possuídas. Em
conseqüência, propomos seja modifi-
cado o art. 59 dos Estatutos para a
seauinte redação: "Art. 59 - O Ca-
pitel Saciai é de NCr$ 600.000,00
(seiscentos mil cruzeiros novos), di-
vididos em 600.000 (seiscentas mil)
ações comuns, nominativas, do valor
nominal de NCr$ 1,00 (hum cruzeiro
novo) cada uma". Propomos ainda,
face à Resolução número 30, de 5 de
aaôsto de 1923 do Conselho Nacional
de Seguros Privados, tendo o Fundo
de Garantia de Retrocessões passado
à categoria de ReServa Técnica cons-
tituída sob forma especial seja a alí-
nea "b" do art. 28 eliminada, passan-
do a alínea "c" para "b' e as demais
retroagindo para terminar a alínea
"e" corno d", ficando o citado artigo
28 com a seguinte redação: "Artigo
28 - Os lucros líquidos que se veri-
ficarem no fim de cada exercício, de-

MI" pois de deduzidas as reservas exigi-
das pela Legislação. de Seguros, serão
assim distribuídos: a) 5 % (cinco
por cento) para a constituição do
Fundo de Gararitia da Integridade do
Capital Social; b) o necessário para
distribuição de dividendos aos acio-
nistas; c) 10 % (dez por cento) como
participação à Diretoria, rateados en-
tre os seus membros, de acôrdo com
os seus vencimentos fixos, desde que
tenham sido distribuídos dividendos
não inferiores a 6 % (seis por cen-
to); d) do excedente será retirado o
que a Assembléia fixar para gratifi-
cação aos funcionários a critério da
Diretoria, e do restante, 1/5 (um
quinto) será levado à Reserva Suple-
mentar, destinada a atender even-
tuais prejuízos e amortizar ' as verbas
do ativo, até atingir a 20 % (vinte
por cento) do Capital Social e 4/5
(quatro quintos) serão levados ao
Fundo de Bonificação aos Acionistas,
a ser distribuído a critério da Assem-
bléia-Geral. - São Paulo, 16 de maio
de 1969. - A Diretoria, "Pareoer do
Conselho Fiscal". O Conselho Fiscal
da Cia. Espírito Santo de • Seguros,
tomando conhecimento da proposta
da Diretoria da Emprêsa, referente
ao aumento do ca pital de NCr$ 	

cruzeiros novos), mediante a incor-
poração ao capital social das seguintes
reservas: 1 9 ) "l'undo de Bonificação
aos Acionistas", incluída a distribui-
alo aprovada pela Assembléia-Geral
Ordinária de 26 de março de 1969 -
Ner$ 124.260,35; 29 ) "Reserva de Cor-
reção Monetária de Obrigações Rea-
justáveis do Tesouro Nacional" -
NC-$ 7 901 06* 39) "Reserva de Bo-
nificação de Ações de Outras Socie- relativa ao aumento co Capital. Social
dades", incluída a importância de e• modificações nos Estatutos. Ne-
Ner$ 1.628,80 retirada da importâna nhum acionista desejando fazer uso
cia de NCr$ '7.475,00, correspondente 	 palavra, o Senhor Presidente pôs

• as bonificações recebidas de 1 de .5,- em c a ref.(n'ida proposta, a
neiro de 1969 a 31 de março de 1969, qual foi aprovada 'pela unanimidade
- NCr$ 46.807,30; 49) "Reserva de
Correção Monetdria de Imóveis" pro-
cedida em 30 de abril de 1969 e de-
vidamente aprovada pela Diretoria -
NCr$ 5i.988,05; 5 9 ) "Reserva de Cor-
reção Monetária de Móveis" procedida
em 30 de abril de 1969 e devidamen-
te, aprovada pela Diretoria - Ner$
3.495.89; 69) "Reserva de Correção
Monetária de Veículos' procedida em

ros Privados, é de parecer que as me-
didas sugeridas estão justificadas e
as suas aprovações consultam os in-
terêsses da Sociedade. - São Paulo,
19 de maio de 1969. - O Conselho
Fiscal. • "Concluídas as leituras da
Proposta da Diretoria e da Parecer
do Conselho Fiscal, o Senhor Presi-
dente pôs em disclusão a matéria
constante da Propcsta da Diretoria,

dos presentes, abstendo-se' de votar
Os impedidos por lei. A. vista desse
resultado, o Senhor Presiden:.e decla-
rou aprovado o aumento do Capital
Social de NCr$ 360.000,00 para NCr$
600.000,00, bem como alterados os ar-
tigo 59 e 28 dos Estatutos Sociais,
cabendo à Diretoria da Companhia
tomar as providências decorrentes

	•

360.000,00 para NCr$ 600.000,00 com
o aproveitamento do "Fundo de Bo-
nificação aos Acionistas", "Reserva
de Correção de Obrigações Reajustá-
veis do Tesouro Nacional", "Reserva
de Bonificações de Ações de Outras
Sociedades" e "Reserva de Correção
Monetária de Imóveis, Móveis e Veí-
culos", com a conseqüente alteração
do art. 59 dos Estatutos, bem como
da exclusão da alínea "b" do artigo
28 dos 'mesmos Estatutos, referente
ao Fundo de Garantia de Rctroces-
sões, por fôrca do disposto na Reso-
lticão número 30 de 5 de agôsto de
1068 do Conselho Nacional de Segu-

vel 14, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal, em extinção, das Ins-
petorias Regionais do Conselho Na-
cional de Estatística, da função gra-
tificada de Chefe de Agência de Esta-'
tística (Quatá), símbolo 13-F, do
mesmo Quadro, no Estado de São
Paulo.

QPEX n° 183; de 6 de abril de
1971. Dispensa, de aciardo com o arti-
go 77 da Lei n° 1.711, de 23 de outu-
bro de 1952, a partir de 24 de feve-
reiro de 1971, Hodyr João Virgínio
Sai, Agente de Estatística, classe B,
nível 12, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatística, da função
gratificada de Chefe da Agência de
Estatística (Antônio Prado), símbolo
11-F, do mesmo Quadro, no Estado
do Rio Grande do Sul.

QPEX n° 184, de 5 de abril de
1971. Concede aposentadoria, de
acôrdo com os artigos 101, item XII.
e 102, item I, alínea a, da Consti-
tuição (E.C. ri° 1), combinados coai
os artigos 176, item II, e 180, alínea
a, da Lei n° 1.711, de 28 de outubro
de 1952, a Aristeu de Oliveira, no
cargo da classe C, nível 14, da série
de classes de Agente de Estatística,
que ocupa na Parte Permanente mio
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Canselho
Nacional de Estatística 	
(DELEST-PR), com provento corres-
pondente ao valor do vencimento do
símbolo 3-F, mais a gratificação adi-
cional por tempo de serviço calculada
na base de 35% (trinta e cinco por
cento) sõbre o valor do vengimento
do nível 14, e, de acôrdo com o § 26
do artigo 11 da Lei W 4.345, de 26 de
junho de 1964, 2/30 (dois trinta avos)
do valor da gratificação do regime
de tempo integral e dedicação ex-
clusiva que vinha percebendo.

QPEX n° 185, de 6 de abril de
1971. Dispensa, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n° . 1.711, de 23 de
outubro de 1952, a partir de 16 de
outubro de 1970, Luiz Gonzaga de
Morais, Agente de Estatística, classe
A, nível 10, da Parte Permanente de
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do Conselho
Nacional de Estatiatica, da função
gratificada de Chefe de Agência de
Estatística (Vitorino Freire), símbolo
15-F, do mesmo Quadro, no Estado
do Maranpão.

QPEX n° 186, de 6 de abril de
1971. Dispensa, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, e a partir de 1° de
fevereiro, de 1971, José Cezar de
Oliveira, Agente de Estatística, clas-
se A, nível 10, da Parte Permanente
do Quadro de Pessoal, em extinção,
das Inspetorias Regionais do Con-
selho , Nacional de Estatística, da
função gratificada de Chefe de Agên-
cia (Cruzeiro do Oeste), simoulo
14-F, do mesmo Quadro, no Estado
do Paraná.

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

ATOS DO PRESIDENTE
Artigo 23, alínea "1", do Regimento

Interno.
PAES ia) 55-71, de 30.3.71 - Aposen-

tando, a pedido, José Teixeira Macha-
do Júnior, Técnico de Administração,
classe "D", grau ti, a partir de 14 de
abril de 1971.

- Artigo 24 da Resolução 148-64
do C. A.

- Artigo '74, item II. § 59 do
E. F.B .N.D. E.

- Dossiè n9 963-71

dessa deliberação. A seguir o Senhor
Presidente franquiou a palavra aos
acionistas que dela quisesse fazer uso
e como ninguém se manifestasse, de-
clarou encerrados os trabalhos, a fim
de que fôsse redigida a presente ata,
que lida e aprovada, vai assinada pelo
Senhnr Presidente, - por mim, Secre-
tário, p por todos os demais, presen-
tes. - São Paulo, 2 de junho -de
1969. - Celly João Brendim, Presi-
dente da Mesa. - Henrique Cardoso
de Oliveira, Secretário da Mesa. -
P/Brasil Cia. de Seguros Gerais -
Antônio Carlos Pacheco e Siíva, Di-
retor-Presidente. - C/aude Gueri-
man, Diretor. - Orlando da Costa
Meira. - Pierre . Serrigny. - Carlos
de Albuquerque. - Claude Guerinon.
•- Orlando Guaracy Soares. - Joa-
quim A. Borges Arctuha - Adubar
Kenan. - Domingos Lerário.
Claude Armand. - Adão Bruno Cilia.
- Orlando de Souza Rodrigues.

(N9 15.031 - 6-4-71 - Cr$ 335,00)



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Abril de 1971 1055
Jia

NACI AL 'D Ti ANSETO

LEI E REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO D.1..° 1.037

Preço: 'Cr$ 2,00

VENDA

Na Gnanabara

Seção de vendas: Av. Rodrigueo Alvek

_Agência I: Minietério da Fazenda
• •

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembedeo Pontd

Em BrasiSki

Na sede do MILINI.

Quinta-feira •5

PrO43. 131-'71. missão, Símbolo C-3, de Assessor de
Diretor, a partir de 1.4.71.f PAP n9 58-71, de 1.4.71 — Exone-

Çando, a pedido, Rafael Bandeira Ri- — Artigo 61, item 1, do E.F.B,N.D.E.
beiro dos Santos, do Cargo em Co- — Proc. 131-71.

MINISTÉRIO
DAS COMUNICAÇÕES

. EMPRÊSA BRASILEIRA	 tadas e efethamente realizadas, nc
„„ total de percursos operados pela -per-DE COFIREIOS E TELÉGFIAFuo missionaria, computados em qualquer

período de três meses entre 1.° de se-
tembro cie 1970 e 28 de fevereiro de
1971, resolve: 	

•
1. Cancelar ás permissões dadas às

emprêsas a seguir discriminadas, para
coleta, transporte e distribuição de
correspondência agrupada, por não „te-
rem atingido, na media dos rriesei:sole
setembro, outubro e novembro de 1970,
o nível Mínimo de atividadeS previsto
no item 2.2- da Resolução n.° 23, de
1.8.1970, dêste Conselho de Adminis-
tração:

Autorilação n.° 4 — Pan Brasil En-
comendas Aéreas . Ltda. — Processo
h.° 106.759-65.

Autorizaçâ n.° 15 — Paranaense
Ltda. — Transportes, 'Comércio e Re-
presentações. — Proc . 10.795-66.

Autorização h.° 20 — Transportes
Guasau Ltda.	 Proc. 14.661-66;

Autorização n.° 25 Emprêsa de
Transportes Andorinha S.A. — Pro-
cesso 17.523-66.

Autorização n.' 37 — . Elux — S.B.
— Expresso de Luxo Qão Paulo --
Santos "Ade,. — 'Proc-aSo numero
34.086-66.

A utorização n.° 59 — Transportes de
Encomenda — Santo Antonio Ltda. —
Proc. 69.254-66.

Autorização n.° 60 — Sul Ameri-
cana	 — Administração de Bens
é Rendas — Proc. 69.632-66.

3. A presente Resolução foi apio.
veda na 77.° Reunião Ordinária do
Conselho de Administração da Em-,
prêsa Brasileira de Correios é Telé-
grafos (ECT), devendo ser publicada
em Diário Oficial da União.

Rio de Janeiro, 2C de março de 1971.
— Haroldo Corrêa de Mattos — Presi-
dente do Conselho.

EDITAIS E AVISOS
o ex-servidor Alberto Moura Siqueira,
a fini de proceder ao recolhiménto
da importância de Cr$ 967,48, relati-
va à responsabilidade. que lhe foi
imposta, por extravio' de registrados,
quando em exercício nesta Regional.;
— José Guilherme de Mello Moura,
Gerente de Pessoal.

Dias: 14, 15 e 16-4-71. .

Conselho de Admimstração
RESOLUÇÃO N.° 11-71

O Conselho de Administração da
Ernprêsa Brasileira de Correios e
légrafos, no uso das atrMUições pre-
vistas na letra a) do Artigo 10, do Es-
atuto Provisório aprovado peio De.

•ereto n."-- 64.676 .de 10 de junho de
1969 mia-conformidade do preceitua-
do no 'Art. 12° do Decreto n.° 57.274
de 16 de novembro de 1965, e 	 •'

Considerando por fôrça do Art. ..9.°
-do Decreto 57.274 acima citado a
permissão para o transporte de corres-
pondência agrupada não constitui
monopólio ou privilegio de nenhuma
espécie, pOdendo a União cancelar as
permissões , dada..; ou executar eia
própria o serviço;

Considerando a manutenção, em ca-
káter precário, • das , permis,:sões dadas
para execução do rererido serviço 11-
coe condicionada às normas constan-
tes da Resoluçãe n.°. 23 de • 1.8.1970
deste Conselho de Administração;

Considerando a resolução acima re-
lenida estabeleceu em seu- item 2.z,
come condição para manutenção das
permissões Concedidas em caráter
precário, uma intensidade de opera-
ção correspondente a uma média de,
no mínimo, 4.000 frequências contra

Autorização n.° 62 — Rápido Aero-
vias Transportes e Encomendas --
Proc. 3.926-67.

2. O cancelamento das permissões
relacionadas entrará em vigor em 1 de
junho de 1971, devendo a Inspetoria
Geral, 'as-Diretorias Regionais e a Se-
ção Postal Nacional tomar as medidas
complementares necessárias.

_ MINISTÉRIO
DAS

COMI,TNICAÇÉIÉS

EMPRÍSA BRASILEIRA
DE CORREIOS:E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional
no Estado da Guanabara

EpITÁL ,
Pelo presente Edital, fica convida-

do a mparecer na Seção do Pessoal
da Diretoria Regional dos Corrélo$ e
Telégrafos da Guanabara, sita à rua
da Alfândega n•9 5, 3.9 andar, nesta
Cidade, no prazo de dez (10) dias;
Geraldo da Silveira Borges, Carteiro,
nível 10, matricula n.9 2.188.243, a
fim de tratar de assunto do seu in-
terêsse. — José Guilherme de Afeito
Moura, Gerente de Pessoal.

(Dias: 14, 15 e 16-4-71).

EDITAL -
Pelo Presente Edital, fica convida-

do a comparecer na Seção do Pessoal
da Diretoria Regional dos Correios
e Telégrafos da Guanabara, sita à
rua da Alfândega, n° 5, 3° andar, nes-
ta Cidade, no prazo de dez (10) dias,

Diretória Regional de São ‘PaUlo
EDITAL

De ordem do Senhor Presidente da
C„missão de Processo Administrativo
designada pela Portaria n.° 5 de -4
de janeiro de 1971, ao Senhor. Diretx
itegionai da Empresa, Brasileira cio
Correios 3 Telágralos de São—.Paulo,
fica, o servidor J osé Carlos- Cervo,
Estafeta nível 1. Convidado a compa-,
recer com a Máxima urgência, pe-
rante êste órgão de sindicâncias, si-
tuado jurno ao Arquivo Geral, no 3•0
andar do Edifício-Sede da ECT de
São Paulo, a fim de prestar declara-
ções no Processo Administrativo nú-
mero 43.313-68.

São Paulo, em 1 de abril de 1971.
Luiz João Baptista Gaivão — Se-

cretário.
(Dias: 13, 14 e 15.4.71:

Oficio 131.

41•••
•er



Ar;•

10$6 Quinta-feira 'IS	 MÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Abril de 1971'

ÍNDICES
DA.

LEGISLAÇÃO

:1,967
ENTDICE NUMÉRICO

Com 'Indicação da data da publicação na
"Diário Oficiai" a do :Volume da "Lm.,
leção das. Leis"'

UNDICE ALEABTICO-REMISSIVO

Pela ordem alfabética dos assuntei'

ANDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais ou seus dispositivos apreso
samente revogados, derrogados, declarados]
nulos, caducos, sem efeito ou insubsistew
tes pela legislação Rublieada em 1967,V

DIVULGAÇÃO N° 1.042

RREÇOi 1CrA 8,00

R VENDA

•	 Na Guanabara
"Neçio ãe Vendas: Av. Rodrigues Alves Ir

Agenda b Ministério da Fazenda

atenda-ao a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

Em Brasilia
Na sede do DIN

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR, Ç4" 0,30


